3. *multiplicium variorumque* wie de or. III, 61 von Sokrates: ex illius variis et diversis et in omnem partem diffusis disputationibus und Tusc. V, 10 f. cuius multiplex ratio disputandi rerumque varietas et ingenii magnitudo, Platonis memoria et litteris consecrata.

4. *sed* etc. aber Plato sowol als andere Philosophen waren trotz ihrer Polemik gegen die Rhetorik ihr doch zugleich sehr förderlich. Der Nachdruck liegt auf dem zweiten Verbum *adiutus*.

5. *exagitatus*, wie z. B. in Platos Dialogen Gorgias und Phädrus, deren Angriffe sich gegen die sophistische Rhetorik richteten, 42 Plato exagitator omnium rhetorum (28. 27. 149).

6. *silva* eigentlich das reichliche Bauholz und Material, dann figur-

lich der reiche (noch unbearbeitete) Redestoff (die unendliche Menge 139), wie de inv. I 34 silva atque materia, de or. II 65 infinita silva; III 93 rerum est silva magna; ib. 103 primum silva rerum ac sententiarum comparanda est; 118.

7. *instructa* schliesst sich an das Bild des Baumaterials an: gleichsam behauen, zugerichtet. Vgl. 62 ff.

8. *agrestioribus Musis* nach Analogie des Platonischen Ausdrucks im Phaedr. p. 229 E. *ἀπὸ ἀγροῦ καὶ τῆς σοφίας χρώμενος* im Sinne von *ἀνελεύθερος* illiberalis, den Musen, die wie der Landmann mehr auf den praktischen Nutzen für das Leben gerichtet sind und sich daher von den rein geistigen Dingen der Philosophie eher wegwenden. Vgl. ad Fam. I 9, 23 scripsi etiam; nam me iam ab orationibus diungo fere referoque ad mansuetiores Musas.

10. *illa quidem* zur Hervorhebung des Subjects, wie 30. 32. 44. 76. 81. 213; *adiumentis* die Vorteile, die dem Redner aus dem Studium der Dialektik, Ethik und Physik erwachsen, wie dies sogleich näher angegeben wird.

11. *ornata* durch die ihr eigene schöne, geschmackvolle Darstellung, um der ornamenta verborum et sententiarum (134 ff.) willen; *iactationem habuit in populo* fand bei dem grossen Publikum Beifall p. Cluent. 95 optimis temporibus, tum cum homines se non iactatione populari, sed dignitate atque innocentia tuebantur; de harusp. resp. 43 hic primus est aditus ad popularem iactationem.

nec paucorum iudicium reprehensionemque pertulit. Ita et doctis eloquentia popularis et disertis elegans doctrina defuit.

4, 14 Positum sit igitur in primis, quod post magis intellegatur, sine philosophia non posse effici quem quaerimus eloquentem; non ut in ea tamen omnia sint, sed ut sic adiuvet, ut palaestra histrio-⁵ nem; parva enim magnis saepe rectissime conferuntur. Nam nec latius neque copiosius de magnis variisque rebus sine philo-¹⁵sophia potest quisquam dicere, si quidem etiam in Phaedro Platonis hoc Periclem praestitisse ceteris dicit oratoribus Socrates, quod is Anaxagorae physici fuerit auditor; a quo censet eum cum alia praeclara quaedam et magnifica didicisse, tum uberem et secun-¹⁰dum fuisse guarumque (quod est eloquentiae maximum), quibus orationis modis quaeque animorum partes pellerentur; quod idem de Demosthene existimari potest, cuius ex epistolis intellegi licet, quam frequens fuerit Platonis auditor. Nec vero sine philosopho-¹⁵rum disciplina genus et speciem cuiusque rei cernere neque eam

1. *paucorum* etc. brauchte sich aus der tadelnden Kritik der Philosophie, der verschwindenden Minorität, nichts zu machen.

2. *elegans* im Gegensatz von popularis die höhere wissenschaftliche (philosophische) Bildung 25, vgl. 125.

3. *positum sit* als erster, später näher zu erörternder Satz muss also aufgestellt werden; so ponere *τίθέναι* von der Aufstellung des Satzes, ‚Themas‘, der Behauptung de or. I, 65. II, 41. III, 145. Brut. 165.

4. *quem quaerimus* 3 (quem quaeris) 37. 47. 66. 100. 133. 137. der Redner, den wir im Auge haben, d. h. der vollkommene Redner.

5. *ut palaestra histriorem* also nicht sowol durch Mitteilung speciell technischer Fachkenntnisse, als vielmehr durch ihre allgemein (formal) bildende Kraft de or. III, 83 hoc tibi primum persuadeas velim, me non multo secus facere, cum de oratore disputem, ac facerem, si esset mihi de histriore dicendum; negarem enim posse eum satisfacere in gestu, nisi palaestram, nisi saltare didicisset.

6. *parva* etc. wie in der bekannten Parallelstelle Virg. Georg. IV 176 si parva licet componere magnis.

8. *in Phaedro* p. 269 E f s. ind. Pericles zu *ἀείπει* und *διδάξαι* tum s. d. krit. Anhang.

12. *maximum* Brut. 279 quis non fateatur, cum ex omnibus oratoris

laudibus longe ista sit maxima, inflammare animos audientium et quocumque res postulet modo flectere, qui hac virtute caruerit, id ei quod maximum fuerit defuisse? de or. II, 178 nihil est in dicendo maius, quam ut faveat oratori is qui audiet, utique ipse sic moveatur, ut impetu quodam animi et perturbatione magis quam iudicio aut consilio regatur. Cie. hat die beiden Hauptfunctionen des orator im Auge, das delectare (conciliare) und flectere (movere, permovere, concitare), das ἡδονὴν und πείθειν 69. 128 de or. I, 219. II, 115. 121. 128. 310. Brut. 185. 276. de opt. gen. or. 3. s. ind.; *quibus orationis modis* sc. animi, was aus dem folgenden animorum heraufzunehmenden ist.

13. *quaeque animorum partes* und auf welche der verschiedenen Seiten der menschlichen Seele gewirkt wird; *pellerentur* 177. or. part. 4.

15. *Nec vero* besonders mit Rücksicht auf die dritte Hauptfunction des Redners, das probare oder docere, die er ohne Kenntnis der drei Teile der Philosophie, der Dialektik (Logik), Physik und Ethik nicht ausrichten kann 116 ff. 119 de or. I, 68 f.

16. *speciem* 116 (eius generis sive formae sive partes) 117; Top. 30 in divisione (sunt) formae, quas Graeci εἶδη vocant, nostri, si qui haec forte tractant, species appellant,

definiendo explicare nec tribuere in partes possumus, nec iudicare, quae vera, quae falsa sint, neque cernere consequentia, repugnantia videre, ambigua distinguere. Quid dicam de natura rerum, cuius cognitio magnam oratori suppeditat copiam, de vita, de officiis, de virtute, de moribus? *de quibus nihil* sine multa earum ipsarum rerum disciplina aut dici aut intellegi potest. Sed ad has tot tan-⁵ tasque res adhibenda sunt ornamenta innumerabilia, quae sola tum quidem tradebantur ab eis, qui dicendi numerabantur magistri. Quo fit ut veram illam et absolutam eloquentiam nemo consequatur, quod alia intellegendi, alia dicendi disciplina est et ab aliis rerum, ab aliis verborum doctrina quaeritur. Itaque M. Antonius,¹⁸ cui vel primas eloquentiae patrum nostrorum tribuebat aetas, vir natura peracutus et prudens, in eo libro, quem unum reliquit, disertos ait se vidisse multos, eloquentem omnino neminem. Inside-¹⁵ bat videlicet in eius mente species eloquentiae, quam cernebat animo, re ipsa non videbat. Vir autem acerrimo ingenio (sic enim fuit) multa et in se et in aliis desiderans neminem plane, qui recte appellari eloquens posset, videbat. Quodsi ille nec se nec¹⁹ L. Crassum eloquentem putavit, habuit profecto comprehensam animo quandam formam eloquentiae, cui quoniam nihil deerat, eos quibus aliquid aut plura deerant in eam formam non poterat includere. Investigemus hunc igitur, Brute, si possumus, quem